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“不添加”“零添加”真的更健
康优质吗？此前，一些食品标签
上的信息给消费者带来误导。

以某款果汁饮料为例：食品标
签上写着“不添加蔗糖”，但其实蔗
糖只是“糖”这个大家族中的一种，
配料表中可能还含有果糖、果葡糖
浆等。“这类产品所声称的‘不添加
蔗糖’绝不等于产品中不含有糖，
但很容易引起消费者误解。”科信
食品与健康信息交流中心主任钟
凯说。

为了避免误导消费者，新版
预包装食品标签通则实施后，预
包装食品不允许再使用“不添加”

“零添加”等用语对食品配料进行
特别强调。

此外，根据新标准，食品名称
中提及的配料或成分，需在食品

标签里标示含量，如燕窝月饼需
标示燕窝的含量。

国家食品安全风险评估中心

标准中心主任朱蕾说，新标准强
化了定量标示要求，就是要规范
行业乱象，引导正确消费认知。

新华社北京3月27日电（记者
赵文君）记者 27日从市场监管总
局获悉，《食品标识监督管理办
法》近日发布，整体提升食品标签
标注要求，解决预包装食品标签
上生产日期“找不到”“看不清”

“不易算”等问题。
办法规定，在预包装食品标

签的主要展示版面上设置独立区
域，具体标注生产日期、保质期、
到期日或“见包装物某部位”字样

进行指引，让消费者易于查找。
食品标识应当清楚、明显，易于消
费者辨认和识读，使用与背景颜
色对比明显的文字、符号、数字、
图案进行标注。

办法明确，食品标识内容不
得标注涉及疾病预防、治疗功能，
不得以欺骗、误导、夸大等方式作
虚假描述，不得违背科学常识、有
违公序良俗、宣扬封建迷信，不得
标称“特供”“专供”“内供”党政机

关或者军队等。为避免食品名称
欺骗、误导消费者，办法要求食品
名称应当反映食品真实属性、如
实体现所用原料。

办法要求，通过网络销售的预
包装食品，应当在销售主页面刊载
预包装食品的主要标签信息。网
络食品交易第三方平台提供者应
当加强对网售食品标识信息的检
查监控，依法处置违法违规食品标
识信息，并保存有关记录。

办法强化食品生产经营者主
体责任，食品生产经营者应当对
其提供的食品标识的真实性、准
确性、合法性负责。在食品包装
上同时采用二维码等信息化手段
展示食品标签内容的，应当与食
品包装上展示的食品标签内容保
持一致。办法还明确，对食品标
识不规范等行为责令整改的同
时，可以对违规对象处以一定数
额的罚款。

食品安全新国标亮相

预包装食品禁用“零添加”等用语
“掐尖招生”“暗

箱操作”……

教育部将对这些
违规招生行为“亮剑”

记者 3 月 27 日从教育部
获悉，教育部办公厅近日印发
通知，部署开展 2025年义务教
育阳光招生专项行动。专项
行动进一步整治“暗箱操作”
和“掐尖招生”行为，严格管控
试点实验项目等特定类型招
生，严肃查处招生入学环节不
正之风和腐败问题，持续提高
义务教育招生入学工作规范
化、科学化、制度化水平。不
断健全公平入学长效机制，维
护良好教育生态，切实减轻学
生及家长教育焦虑，进一步提
高人民群众教育获得感，服务
教育强国建设。

专项行动将对这些不正之
风和“招生腐败”进行治理：

第一类：对“掐尖招生”“暗
箱操作”的乱象亮剑，比如搞测
试选拔、看竞赛证书、收简历选
学生，设重点班、快慢班，还有
将“校园开放日”变成秘考日等
等，这些一旦成功治理后，家长
不用再给孩子制作厚厚的简
历了。

第二类：对特定类型招生
中的不正之风亮剑，比如，严控
外语、艺术、体育等特定类型招
生规模，要求由省级统一审核，
录取后要进行公示，堵住地方
搞“擦边球”的可能。这些项目
小升初招生中只能测兴趣特
长，不能考文化课。“幼升小”招
生中则不得开设此类招生
项目。

第三类，对以培养拔尖人
才为名行掐尖之实的行为出
击，目前，一些地方和学校早
期培养项目繁多，不乏有打着
拔尖创新人才培养改革试点
的名号，但是在操作过程中却
沦为了“掐尖”的幌子，比如一
些数学、科技类的，有的甚至
开展跨省跨市等跨区域选
拔。这类行为教育部将重点
管控，明确这类项目不得与小
学、初中招生入学挂钩，严禁
随意突破招生范围，严禁组织
考试选拔招生。

第四类，对民办学校招生
进一步规范，并且有了明确惩
戒措施。比如，去年有超计划、
超范围或者以借读挂靠等名义
变相违规招生的民办学校，今
年将核减招生计划。同时全面
排查有停办风险的民办学校，
要求做好预案处置。

在招生过程中很多家长都
有共同的感受，那就是上有政
策、下有对策，这次专项行动就
是对搞变相“掐尖”的种种乱象
进行深度治理。此次专项行动
明确，对违规学校的负责人要
追责问责。教育部还特别发布
了“省级举报投诉受理渠道一
览表”，并在国家层面设立“义
务教育违规招生问题”专栏，公
开通报，持续为教育公平构建
好生态。

据新华社、央视

预包装食品标签新规出台
不得标注涉及疾病预防、治疗功能

亮点一：避免“零添加”等消费误导

研究显示，近年来我国食物
过敏率呈不断上升趋势，已成为
影响食品安全不容忽视的因素
之一。

为尽可能降低食物过敏的发
生概率，此次公布的新标准要求强

制标示食品中的致敏物质信息。
朱蕾介绍，当预包装食品使

用含麸质的谷物、甲壳纲类、鱼
类、蛋类、花生、大豆、乳、坚果八
大类食品及其制品作为食品配料
时，需要在配料表中以加粗、下划

线等强调方式，或在配料表下方
通过致敏物质提示语，提示食品
中含有的致敏物质。

“有食物过敏史的人群，以后
可以特别关注食品标签上致敏物
质的提示信息。”朱蕾说。

亮点二：致敏物质需强制标示

食品标签信息看不清？以
后用手机扫一扫食品包装上的
二维码，就能看到食品数字标
签，同时可通过页面放大、语音
识读、视频讲解等多种功能了解
食品信息。

根据新版的预包装食品标签
通则，数字标签将陆续应用到各

类食品包装上，避免部分消费者
因字体小而找不到、看不清食品
标签的问题。

“数字标签没有版面限制，食
品的配料表、贮存条件、营养成分
等信息将更加便捷易获取。同
时，也可以丰富监管手段。”国家
食品安全风险评估中心标准一室

副主任于航宇介绍。
根据新版标准要求，对数字

标签扫码后，一级页面即展示标
签信息，不得设置影响消费者阅
读标签的干扰因素，如弹窗、信息
采集页等。

（据新华社北京3月27日电
记者董瑞丰李恒）

亮点五：食品标签将“可听”“可播”

特殊医学用途婴儿配方食品，
专为患有特殊疾病或处于特殊医学
状况下的宝宝量身定制。本次修订
的特殊医学用途婴儿配方食品通
则，新增了生酮配方、防反流配方、
脂肪代谢异常配方等6个产品类别。

国家食品安全风险评估中心

营养一室主任方海琴介绍，新增产
品主要服务于患有难治性癫痫、生
长发育迟缓、脂肪酸代谢吸收障碍
等特殊医学状况的婴儿，同时也覆
盖了部分罕见病的婴儿群体。

此外，新修订的婴幼儿谷类
辅助食品标准、婴幼儿罐装辅助

食品标准，也针对婴幼儿群体的
特殊要求，在扩大产品品类、营养
成分指标、添加糖供能比等方面
做了补充和修订。

“基于科学的风险评估基础，合
理设置指标和范围，确保给宝宝的
食品营养充足和安全。”方海琴说。

亮点三：婴幼儿需求得到特别关注

科学选购食品，最好先了解营养
成分。这就需要营养标签的帮助了。

新版的预包装食品营养标签
通则要求，强制标示内容在原来
基础上增加饱和脂肪（酸）和糖两
项，同时增加标示“儿童青少年应
避免过量摄入盐油糖”。

国家食品安全风险评估中心

副研究员邓陶陶介绍，高盐、高
脂、高糖等不合理膳食是引起肥
胖、心脑血管疾病、糖尿病等疾病
的危险因素。落实减盐、减油、减
糖“三减”健康生活方式，需要完
善营养标签，方便消费者根据需
要控制能量、脂肪、糖等的摄入。

邓陶陶介绍，为引导食品产

业营养化转型和饮食健康消费，
新标准还允许企业采用图形、文
字等方式对营养标签进行补充说
明，比如可以使用消费者熟悉的
油和盐替代脂肪和钠，用“卡”替
代“千焦”，也可以使用中国居民
膳食指南的宝塔图形和核心推荐
条目来宣传合理膳食和“三减”。

亮点四：减少盐油糖可看营养标签

新华社发 徐骏 作

“零添加”真

的 不 含 添 加 物

吗？盐油糖该如

何避免过量摄入？

国家卫生健

康委、国家市场监

督管理总局 3 月

27日公布59项食

品安全国家标准

及修改单。消费

者特别关心的“零

添加”、食物过敏、

盐油糖标示等内

容，均有明确规

定，旨在进一步提

升食品安全保障

水平，维护公众健

康，促进食品产业

高质量发展。


